5 Quod secundo loco notare velit lector, necesse est, si aliunde Vita S. Kiaræ a Colgano scripta subsistere queat, ut vixerit hæc Sancta, fatente auctore, ad minimum 120 vel 130 annos (m). Etenim secundum chronotaxim Henschenii (n), probatam Lanigan (o), obiit S. Brendanus anno fere 577. Sanctam vero Kiaræ ex Annalibus Hibernicis mortuam tradit Colganus (p) anno 679, aut, ut corrigat Lanigan (q) anno 680. Ne vero lector terreatur hac longævitate, eum remittit Colganus ad notas, absque dubio eruditissimas, sed nihilominus ineptam credulitatem sapientes, adjectas Vitæ S. Kyerani Saygirensis, quem biographus, probante Colgano (r), trecentos annos vixisse tradit. Utique, si talia credantur, mediocris fuerit S. Kiaræ ætas.

(a) Act. SS. Hiberniæ, p. 14, not. 6. — (b) Britannia Camdeni, t. 3, p. 506. — (c) Antiquit. Hibern., cap. xxvi, p. 199. — (d) Annal. Minor., t. XIII, p. 378. — (e) Hist. Monast. d'Irlande, p. 234. — (f) Notices of Cork and its vicinity, Cork, 1839. — (g) Act. SS. Hiberniæ ad v. Januarii, p. 14 et seq. — (h) Ecclesiast. Hist. of Ireland, t. III, cap. xviii, § xii. — (i) Act. SS. ad xvi. Maji, p. 602. — (k) Fol. 69 et 189. — (l) Eccle-

6 Ne talibus fabulis pedem impingeret Lanigan, aliam viam ingressus est. Explodit scilicet Colganum, quod S. Kiaræ cœviam S. Brendano fecit, quodque statuit eam prius Killchreense monasterium, dein cœnobium Tech-Telle incoluisse, postea in monasterium Killchreense reversuram, ibique supremum obituram diem; quin etiam annotat (s) originem errorum Colgani, æstimantis hanc nostram Kiaræ cum S. Brendano egisse; quam in rem animadvertit duas Muscragias confundi a Colgano: unam Muscraige Thive, hodie Lower Ormond in Tipperaria, ubi S. Brendanus reapse versatus esse perhibetur; alteram Muscraige Mitine, hodie Muskerry in comitatu Corcagiensi, ubi Killchreæ sita est. Quæ confusio eo facilius locum habuit, quod utraque Muscragia in Momnia reperitur. Quapropter postquam admisit S. Kiaræ in Muscraige Mitine natam esse, sic fere pergit idem recentior annalista: Supponitur hæc Kiara eadem fuisse ac S. Chier, quæ cum aliis quinque virginibus ad S. Fintanum Munnu, in Heli (hodie Ely O'Carrol) commemorantem, perrexit, sibi adeptura locum, parthenoni instituendo aptum. Dicitur S. Fintanus cessisse S. Kiaræ locum, quem ipse occupabat, et qui dein Tech-Telle audiit. Nulla mihi sufficiens occurrit ratio, ob quam negem S. Kiaræ aliquandiu illic vixisse; sed dubium est valde num hunc locum a S. Fintano obtinuerit, et num ipse umquam illic commoratus fuerit; (imo alibi (t) longe probabilius esse ostendit S. Fintanum nulli alii monasterio, quam Teach-Munnu, hodie Taghman in Wexfordia, præfuisse). Quamdiu, hæc alia sunt ejus verba, S. Kiara in Heli remanserit, nihil nos monet. Porro illinc regressa in suam patriam, fundavit monasterium, a suo nomine dictum Killchree, nunc Kilcrea. Hæc Lanigan.

7 Neque mihi suppetit firmum argumentum ad tale assertum disturbandum; sed quod gratis asseritur, gratis itidem negari facile concedet unusquisque. Nam, licet in memorato Ms. codice Salmanticensi, in quo mirissima quæque leguntur, inveniantur duæ S. Fintani Vitæ, in quarum prioribus eisdem fere verbis ac in fragmento, quod Colganus citat, sed paulo longior sermo de S. Kiara fit, et in posteriore paulo brevius eadem res narratur, omissa prædictione de S. Tello; atque inde liqueat tres saltem diversas S. Fintani Vitas existere, in quibus memorata exhibentur, prorsus tamen vana est illa testium series. Quæ enim fides commentoribus, se invicem describentibus, ampliatis, breviantibus, danda est? Quis nos docuit hic agi de nostra Kiara, non de alia? Quid omnes illi itus atque reditus, monasteriorum translationes, etc.? Quare seposito illo Tech-Tellensi cœnobio, id unum credere possumus monasterium Killchreense a S. Kiara conditum fuisse; quod persuasum esse debet tum ob nomen, ab ea acceptum, tum quod Killchreæ ei cultum delatum esse ab omnibus asseritur; reliqua nobis non propinabit Colganus. De tempore vero, quo hæc monasterii fundatio obtigit, nihil certi proditur; docet Lanigan (u) eam ab Harris referri ad sæculum VI, et ab Archdall ante annum 576: cui chronotaxi, ob rationes num. 5 explicatas, semisæculum libenter adjecero. Harris et Archdall absque dubio duces secuti sunt Colganus; cujus opellam lectori jam exhibeo, ut ipse de his omnibus judicium ferre queat.

siast. Hist. of Ireland, t. II, cap. xv, not. 78. — (m) Colgan. loc. cit. et Lanigan Eccles. Hist. of Ireland, t. III, cap. xviii, not. 159. — (n) Act. SS. ad xvi. Maji, p. 600, num. 2. — (o) Loc. cit. — (p) Ibid. — (q) Eccl. Hist., t. III, cap. xviii, not. 155. — (r) Act. SS. Hiberniæ, p. 146, not. 42. — (s) T. III, cap. xviii, not. 159. — (t) T. II, cap. xv, not. 78. — (u) T. III, cap. xviii, not. 159.

D Colganum castigavit Lanigan, ipse forte facitior.

E

Quod monasterium S. Kiara fundavit, quaeritur.

F

Ejus vita, a Colgano scripta, compilata est ex malefidis scriptis.

B

et statuit S. Kiaræ longævior.

VITA S. KIARÆ, SEU CERÆ

AUCTORE COLGANO.

S. Kiara, fi-
tia Dubrei,
a
b

Claruit in ea australis Hiberniæ regione, quæ Muscraigia a nuncupatur, quædam genere clara, sed virtutibus clarior Virgo, nomine Cera b seu Cyra : cujus quidem Acta licet temporis vel nunc supprimat, vel olim deleverit injuria, nominis tamen sancti et celebris, quod nobiles testantur scriptores, et saxea ceu viva loquuntur monumenta, non potuit delere splendorem. Patrem habuit Dubreum c, e Conarii d regis Hiberniæ stirpe, multorum et Sanctorum et regum in utraque Scotia fœcunda genitrice oriundum.